DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS- DAE

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2023 – RETIFICAÇÃO

A Diretora Presidente do Departamento de Água e Esgotos- DAE , no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação do Edital nº 01/2023, conforme segue:

3- CRONOGRAMA

Retifica-se o item 10 passando a constar a data de 07/09/2023

4- DOS CARGOS

Os subitens 4.1.1 e 4.1.3 passam a ter a seguinte redação:

4.1 Tabelas dos cargos, contemplando requisitos exigidos, carga horária, número de vagas e vencimento básico:

4.1.1- CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cód Cargo Requisitos mínimos

Carga

Horária

Semanal

VAGAS

PNP* PCD**
Vencimento

básico (R$)

Valor taxa

inscrição

(R$)
Vagas

Efetivas

Cadastro

Reserva

102
Motorista

Operador (1)*

Ensino fundamental

completo, CNH-

categoria “D” com

observação de

atividade remunerada

com veículo, Curso

Prático na área com

certificado válido em

território nacional e

Curso MOPP para

operar caminhão de

fossas sépticas.

44 h/s 07 CR 01 01 1.973,83 60,00

*(excluída a experiência para Motorista Operador)

4.1.3- CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO

Cód Cargo Requisitos mínimos

Carga

Horária

Semanal

VAGAS

PNP* PCD**
Vencimento

básico (R$)

Valor taxa

inscrição

(R$)
Vagas

Efetivas

Cadastro

Reserva

105
Técnico

Eletricista

Ensino Médio

completo e Curso

Técnico na área

reconhecido pelo

MEC, registro no

órgão de classe

específico* e cursos

NR 10, NR 12, NR 33,

NR 35, NBR 5410 e

CNH- categoria “A” ou

“B” ou “AB”.

44 h/s - CR - - 2.892,62 115,00**

106
Técnico em

Informática

Ensino Médio

completo e Curso
30 h/s 01 CR - - 2.892,62 115,00**

Técnico em

Informática,

reconhecido pelo

MEC, registro no

órgão de classe

específico* e

experiência

profissional  mínima

de 01 (um) ano em

redes de

computadores.

107

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Ensino Médio

completo e Curso

Técnico em Segurança

do Trabalho,

reconhecido pelo

MEC, com registro

profissional ativo no

órgão regional do

Ministério do

Trabalho.

44 h/s 01 CR - - 2.892,62 115,00**

*Registro no Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Rio Grande do Sul-CRT- RS

**Alteração no valor da taxa de inscrição

PROVAS PARA O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS- DAE

Os subitens 12.1.4, 12.1.6 e 12.1.8 passam a ter a seguinte redação:

12.1.4 NÍVEL TÉCNICO: Técnico Eletricista e Técnico em Segurança do Trabalho

PROVA CARÁTER Nº QUESTÕES
VALOR DA

QUESTÃO

PONTUAÇÃO

MÍNIMA PARA

APROVAÇÃO  E NO

CONJUNTO DAS

PROVAS

PONTUAÇÃO MÁXIMA

Língua Portuguesa
Eliminatório e

classificatório
10 2,50 10,0 25,0

Matemática e

Raciocínio Lógico *
Classificatório 10 1,50 - 15,0

Informática Classificatório 10 2,00 - 20,0

Legislação Classificatório 10 1,00 - 10,0

Conhecimentos

Específicos

Eliminatório e

classificatório
10 3,0 15,0 30,0

Conjunto das Provas - 50 - 40,0 100,0

Pontuação Total - - - - 100,0

*Excluído o número mínimo de acertos e a prova passa a ser somente de caráter classificatório

12.1.6 NÍVEL SUPERIOR: Contador, Engenheiro Civil, Engenheiro de Automação e Controle, Engenheiro Eletricista, Engenheiro

Químico e Engenheiro Sanitarista

PROVA CARÁTER Nº QUESTÕES
VALOR DA

QUESTÃO

PONTUAÇÃO

MÍNIMA PARA

APROVAÇÃO  E NO

CONJUNTO DAS

PROVAS

PONTUAÇÃO MÁXIMA

Língua Portuguesa
Eliminatório e

classificatório
10 2,0 8,0 20,0

Matemática e

Raciocínio Lógico *
Classificatório 10 1,0 - 10,0

Informática Classificatório 10 1,0 - 10,0

Legislação Classificatório 10 1,0 - 10,0

Conhecimentos

Específicos

Eliminatório e

classificatório
10 3,0 15,0 30,0

Conjunto das Provas  - 50 - 40,0 80,0

Prova de Títulos Classificatório - - - 20,0

Pontuação Total - - - - 100,0

*Excluído o número mínimo de acertos e a prova passa a ser somente de caráter classificatório

PROVAS PARA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL- SISPREM

12.1.8 NÍVEL SUPERIOR: Contador e Procurador Jurídico

PROVA CARÁTER Nº QUESTÕES
VALOR DA

QUESTÃO

PONTUAÇÃO

MÍNIMA PARA

APROVAÇÃO  E NO

CONJUNTO DAS

PROVAS

PONTUAÇÃO MÁXIMA

Língua Portuguesa
Eliminatório e

classificatório
10 2,0 8,0 20,0

Matemática e

Raciocínio Lógico *
Classificatório 10 1,0 - 10,0

Informática Classificatório 10 1,0 - 10,0

Legislação Classificatório 10 1,0 - 10,0

Conhecimentos

Específicos

Eliminatório e

classificatório
10 3,0 15,0 30,0

Conjunto das Provas - 50 - 40,0 80,0

Prova de Títulos Classificatório - - - 20,0

Pontuação Total - - - - 100,0

*Excluído o número mínimo de acertos e a prova passa a ser somente de caráter classificatório

21- DA NOMEAÇÃO E POSSE

O subitem 21.3 passa a ter a seguinte redação:

...........

21.3 Os candidatos aprovados e classificados neste certame terão o prazo de até 15 (quinze) dias, contados da publicação da

nomeação, prorrogáveis por igual período, a pedido, para comprovar todos os requisitos abaixo determinados e tomar posse:

...........

f) os candidatos do cargo de Técnico em Informática deverão comprovar a experiência profissional, conforme subitem 4.1.3 deste
edital, que será realizada mediante a apresentação dos seguintes documentos: (excluída a experiência profissional para Motorista
Operador)

............

ANEXO II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIAS

Passa a ter seguinte redação:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO- AGENTE OPERACIONAL E  MOTORISTA OPERADOR

LEGISLAÇÃO

AGENTE OPERACIONAL

PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA

1. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei nº 2.620/90 com alterações. Estatuto dos Servidores Públicos.

2. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Orgânica Municipal.

3. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Municipal nº 2.621/1990 e alterações. Estabelece o Plano de Carreira e dá outras providências.

(incluído)

4. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei nº 5.066/2006 e alterações. Dispõe sobre a complementação das regras gerais para organização

e o funcionamento do Regime próprio de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências.   (incluído)

 MOTORISTA OPERADOR

PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA

1. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei nº 2.620/90 com alterações. Estatuto dos Servidores Públicos.

2. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Orgânica Municipal.

3. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Municipal nº 2.621/1990 e alterações. Estabelece o Plano de Carreira e dá outras providências.

(incluído)

4. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei nº 5.066/2006 e alterações. Dispõe sobre a complementação das regras gerais para organização

e o funcionamento do Regime próprio de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências.    (incluído)

5. Código de Trânsito Brasileiro– CTB.

5.1 Conhecimentos gerais sobre direção defensiva.

5.2 Noções básicas de primeiros socorros, mecânica e meio ambiente.

5.3 Placas de sinalização e regulamentação de trânsito.

6. Manuais Brasileiros de Sinalização

https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/transito/senatran/manuais-brasileiros-de-sinalizacao-de-transito

7. Guia Prático de Primeiros Socorros

https://jandaiadosul.ufpr.br/wp-content/uploads/2015/12/Guia_Pr%C3%A1tico_Primeiros_Socorros.pdf

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO- AGENTE DE DILIGÊNCIAS, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ESCRITURÁRIO (SISPREM),

TÉCNICO ELETRICISTA, TÉCNICO EM INFORMÁTICA, TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

LEGISLAÇÃO

PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA

1. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei nº 2.620/90 com alterações. Estatuto dos Servidores Públicos.

2. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Orgânica Municipal.

3. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Municipal nº 2.621/1990 e alterações. Estabelece o Plano de Carreira e dá outras providências.

(Exceto para o cargo de Escriturário)        (incluído)

4. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei nº 5.066/2006 e alterações. Dispõe sobre a complementação das regras gerais para organização

e o funcionamento do Regime próprio de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências.   (incluído)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO DAE - CONTADOR, ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO,

ENHENHEIRO ELETRICISTA, ENGENHEIRO QUÍMICO E ENGENHEIRO SANITARISTA

LEGISLAÇÃO

PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA

1. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei nº 2.620/90 com alterações. Estatuto dos Servidores Públicos.

2. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Orgânica Municipal.

3. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Municipal nº 2.621/1990 e alterações. Estabelece o Plano de Carreira e dá outras providências.

(incluído)

4. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei nº 5.066/2006 e alterações. Dispõe sobre a complementação das regras gerais para organização

e o funcionamento do Regime próprio de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências.   (incluído)

5. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei Municipal nº 7.883/2022. Altera a Lei Municipal nº 5.066/2006.   (incluído)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (SISPREM) - CONTADOR

LEGISLAÇÃO

 PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA

1. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei nº 2.620/90 com alterações. Estatuto dos Servidores Públicos.

2. SANTANA DO LIVRAMENTO. Lei Orgânica Municipal.

3. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei nº 5.066/2006 e alterações. Dispõe sobre a complementação das regras gerais para organização

e o funcionamento do Regime próprio de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências.   (incluído)

4. SANTANA DO LIVRAMENTO.  Lei Municipal nº 7.883/2022. Altera a Lei Municipal nº 5.066/2006.       (incluído)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROCURADOR JURÍDICO

O programa para Direito Previdenciário passa a ser o que segue:
PROGRAMA

..............

DIREITO PREVIDENCIÁRIO:      (substituído)

Princípios do Direito Previdenciário.

Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/transito/senatran/manuais-brasileiros-de-sinalizacao-de-transito
https://jandaiadosul.ufpr.br/wp-content/uploads/2015/12/Guia_Pr%C3%A1tico_Primeiros_Socorros.pdf

Título I – Conceituação e Princípios Constitucionais.

Título II – Da Saúde.

Título III – Da Previdência Social.

Título V – Da Organização da Seguridade Social

Lei no 8.213, de 24 de julho de 1991.

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SANT' ANA DO LIVRAMENTO.

SEÇÃO VII DA FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA (Arts. 94 a 96).

TÍTULO II DA ORDEM FINANCEIRA E TRIBUTAÇÃO DE ORÇAMENTO (Arts. 114 a 127).

CAPÍTULO III DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - SEÇÃO II DOS SERVIDORES (Arts. 32 a 62).

A Reforma da Previdência de 2019 e seus impactos na concessão de benefícios previdenciários.

Aposentadoria especial: análise dos critérios.

Crimes Previdenciários: Estudo da Jurisprudência. SISPREM.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Concurso Público nº 01/2023 e seus Anexos.

Santana de Livramento, 04 de agosto de 2023.

Izabel Cristina da Cunha Alvarez,

Diretora Presidente do DAE.